
CIRCULAR 

 

 

Enabling provisions : 

The provision of Income Tax Act of 1961 under Section 192 specifies that every 

person responsible for paying any income which is chargeable under the head Salary 

shall deduct income tax on the estimated income of assessee under the head Salaries.  

Definition of salary under section 17 of the said act includes pension. 

Therefore Section 192 casts responsibility on the Pension Pay Officer (PPO) / 

Treasury Officer ( TO )  / Sub Treasury Officer (STO) to deduct TDS on the actual 

payment of annual pension of the pensioners whose total income for a particular 

financial year exceeds the prescribed exemption limit. 

Rate of deduction of Tax. 

 The tax is computed on the basis of rates in force for the financial year in which 

payment is made. The PPO/ TO/ STO will estimate total pension income for any year 

(March to February) receivable by any pensioner and compute the income tax on the 

estimated total pension income. Tax is deducted every month at the rate of 1/12th of 
the above computed income tax.  

 As per the guidance issued vide para 2.5.2 of Tax Payer Information Series-35 

issued by the Income Tax Department, the monthly deduction is being made based on 

the average rate. 

Whenever there is increase in gross pension by way of receipt of arrears due to 

revision of pension, DA arrears etc, the IT will rise proportionately. The income tax 

calculated on such increase would be deducted before the end of the financial year 

concerned. 

 

Sub : Pension – Deduction of Income tax in the monthly pension (TDS) 

information – Reg. 



Consideration of deductions under Chapter VI-A. 

The pensioner is entitled for deductions, if he furnishes the required proof which 

reduces tax liability.  If a pensioner is having documents   which are eligible for 

deductions under Chapter VI A, the pensioner has to produce the copy of the 

documents to the PPO / TO/ STO in the month of January to enable   the PPO / TO 

satisfy  himself about the genuineness of the documents as per Para 8 of the Circular 

No.17/2014 issued by CBDT and communicated in G.O. Rt.No.880/ Finance (BG-II) 

Dept.dated :12/12/2014 (Page 39) by the Government of Tamil Nadu. If the pensioners 

are not having any saving instrument entitled for I.T.deduction,  they need not furnish 

any details. In such cases, the Income Tax deduction will be made as per the records 

available  in the offce of the PPO / TO / STO. The non-production of documents well in 

advance (latest by January) would also make the PPO/TO/STO to deduct the tax as per 

the records available with them. Hence, the excess tax deducted if any, cannot be 

refunded by the Pension Pay Officer / Treasury Officer / Sub Treasury Officer.  This 

could be got refunded only from I.T. department by filing the Income Tax return by the 

pensioner. 

Compulsory Requirement to furnish PAN by pensioner. 

 Section 206AA of the Income Tax Act makes furnishing of PAN in case of 

receipt of any sum or income amount on which tax is deductible compulsorily. If the 

pensioner fails to furnish his / her PAN or furnishes incomplete details of PAN to the 

PPO / TO/ STO the DDO. is made responsible to make TDS at higher rates   on gross 

pension.  

Details of Pension received. 

 The Department of Treasuries and Accounts has made all arrangements to view 

the gross pension drawn, deductions, net pension credited into the pensioner’s bank 

account etc., on the website. (www.tn.gov.in / karuvoolam/ ) by following   the 

procedure given below: 



1. Choosing the   ECS status tab in the left hand side of the Home page of the above 

website. 

 2. Then, Clicking the option “Click here for ECS status of Pensioner”. 

 3. Keying in the prefix of the Pension Payment Order (PPO), PPO Number and 
selecting the Treasury / Sub Treasury. 

4. Selecting the From …… To ……  Date Option. 

5. Finally, pressing the “Show” button.   

By adopting the above procedure, the pensioner can view his pension and pension 

related payment details.                 

The details would also be furnished by the PPO / TO / STO  concerned on request.  

       Moreover, the above pension details can also be obtained by utilizing  the services 

of the  Common Service Centers established by the Government. 

     Format to be submitted in the month of March : 

       The following format is prescribed for pensioners to furnish the details of anticipated 

pension, arrears, bonus etc., and investment plans during the month of March for 

deduction of monthly Income Tax.  

                                                 Format  

                                               

                                                

  

                           

 

 

 

Signature of the pensioner 

Total gross pension estimated (March to February) -----(A) 

Add   : Anticipated arrears, if any                             ---- (B) 

Total estimated pension income                   ---- (C) 

Less : Estimated saving plan eligible for deduction 
under Chapter VI A                      

-----(D) 

 Net Taxable income                             -----(E) 

Income tax calculations : 
Total Tax computed as per current year’s rates for 
whole year                               

-----(F)* 

Tax to be deducted every month  (F*/12)         ---- (G) 



Form 16. 

    The PPO / TO/ STO is filing monthly return called Form 24G and quarterly return 

called 24Q. On the basis of these returns only, Form 16 is generated through the 

TRACES Website maintained by the Income Tax Department. The generated Form 16  
duly signed by PPO / TO / STO  will be  issued  to the pensioner  by May 31st of every 

year. 

        The pensioners (tax payers) may view their tax credit statement i.e.       Form  26-

AS on the  website www.incometaxindiaefiling.gov.in  The pensioner may also 

approach the PPO / TO / STO to get information about their tax deductions. 

           Finally, it is informed that in case of higher amount of tax deducted, the 

pensioner may get the refund from Income Tax Department at the time of filing the 

Income Tax Return.   

 

                   for Director of Treasuries and Accounts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R‰w¿¡if  

bghUŸ : XŒñÂa« - khjhªÂu XŒñÂa¤ÂèUªJ 

tUkhd tç Ão¤j« brŒjš ( TDS ) – Áy 

jftšfŸ – F¿¤J. 

     •••••••• 

tUkhd tç r£l éÂKiwfŸ .( Enabling Provisions)  .        

          “CÂa«”  v‹w jiy¥Ã‹ Ñœ tif¥gL¤j¥gL« vªj xU tUkhd¤ijÍ« 

tH§F« bghW¥òŸs x›bthUtU«, tç éÂ¥Ã‰FçatuJ (Assessee) kÂ¥Ãl¥g£l 

bkh¤j tUkhd¤Â‹ ÛJ tUkhd tç Ão¤j« brŒa nt©Lbkd tUkhd tç¢ r£l« 

1961 ÃçÎ 192-‹ Ñœ  F¿¥Ãl¥g£LŸsJ.   

           nk‰f©l r£l¤Â‹ 17-tJ Ãçé‹go, XŒñÂaK« (Pension) “CÂa«”  (Salary) 

v‹w   tiuaiwÍDŸ (  Definition ) cŸsl¡»ajhF«. 

           vdnt, ÃçÎ 192-‹go xU F¿¥Ã£l ãÂah©oš F¿¥Ãl¥g£l éy¡f všiyia  

( Exemption limit) él mÂf tUkhd« cila xŒñÂa®fë‹ tUlhªÂu XŒñÂa¤ij 

tH§F«nghJ mj‰Fça tUkhd tç Ão¤j« brŒa nt©Lbk‹w bghW¥ò, XŒñÂa« 

tH§F« mYty® (PPO) / fUñy mYtyiu (TO)  rh®ªjjhF«. 

 tç¥Ão¤j Åj«  ( Rate of deduction of tax ) . 

      XŒñÂa¤Âš Ão¤j« brŒÍ« tUkhdtçahdJ mªjªj  ãÂah©oš eil 

KiwæYŸs tç Åj¤Â‹ mo¥gilæš  fz¡»l¥gL»wJ.   XŒñÂa« tH§F« 

mYty® / fUñy mYty®  xU M©oš XŒñÂa®fshš bgw¥gL« bkh¤j XŒñÂa 

tUkhd¤ij fz¡»š vL¤J¡ bfh©L, mj‰Fça tUkhd tç x›bthU khjK« 1/12 

v‹w Åj¤Âš Ão¤j«   brŒa¥gL« .  

      tUkhd tç¤ Jiwahš btëæl¥g£LŸs tç brY¤Jnth® jftš bjhl® 35-š        

(Tax Payers information Series-35 ) g¤Â 2.5.2-š cŸs tê fh£Ljè‹go ruhrç Åj 

mo¥gilæš tUkhd tç Ão¤j« brŒa¥gL»wJ.  



     XŒñÂa®fshš bgw¥gL« ÂU¤Âa XŒñÂa  ( Revised Pension) ãYit¤ bjhif, 

mféiy¥go ãYit Kjèat‰¿‹ fhuzkhf bkh¤j XŒñÂa tUkhd« mÂfç¡F« 

nghJ, vG« TLjš tUkhd tç fz¡»l¥g£L, mªjªj ãÂah©o‹ ÏWÂ¡FŸ 

Ão¤j« brŒa¥gL«. 

m¤Âaha« VI-A -‹ goÍŸs fê¤jšfis (Deductions) gçÓè¤jš. 

     tUkhd tç¢ r£l¤Â‹go jFÂÍŸs fê¤jšfS¡Fça rh‹Wfis XŒñÂa®fŸ 

më¡F« g£r¤Âš,  tç¢ Rik FiwÍ«. k¤Âa neuo tçfŸ thça¤Â‹ (CBDT ) 

R‰w¿¡if v©.17/2014 g¤Â 8-‹ go (jäœ ehL murhiz v©.880 ãÂ¤ Jiw, 

ehŸ.12.12.2014)  Mtz efšfë‹ c©ik¤ j‹ik¡ F¿¤J XŒñÂa« tH§F« 

mYty® / fUñy mYty® ÂU¥Â milÍ« bghU£L Mtz§fë‹ efšfis 

XŒñÂa®fŸ XŒñÂa« tH§F« mYty® / fUñy mYtyçl«  #dtç khj¤Âš 

më¡f nt©L«. tUkhd tç fê¤jY¡F jFÂÍŸs KjÄLfŸ VJäšiybaåš, 

XŒñÂa®, vªj étuK« më¡f njitæšiy. m¤jifa ãfœÎfëš,  ÏU¡f¡Toa 

Mtz§fë‹go tUkhd tç Ão¤j« brŒa¥gL«. nkY«,   cça Mtz§fis K‹ 

T£ona (#dtç khj¤Â‰FŸ) më¡f¤ jt¿dhY«, XŒñÂa« tH§F« mYty® / 

fUñy mYty® j§fëlKŸs Mtz§fë‹ mo¥gilæš tUkhd tç Ão¤j« brŒa 

neçL«. TLjš tç Ão¤j« brŒa¥g£lhš, mJ XŒñÂa« tH§F« mYty® / fUñy 

mYtyuhš ÂU¥Ã tH§f¥gl ÏayhJ.  tUkhd tç m¿¡if jh¡fš brŒJ, tUkhd 

tç JiwæläUªJ k£Lnk äifahf brY¤j¥g£l tUkhd tçæid ÂU«g bgw 

ÏaY«. 

ãuªju¡ fz¡F v©. (PAN)- I XŒñÂa ®fŸ më¥gJ mtÁa«. 

      tUkhd tç¢ r£l« ÃçÎ 206 AA -‹ go tUkhd tç éÂ¡F« msé‰F tUthŒ 

mšyJ  gz« bgw¥gL« g£r¤Âš ãuªju¡ fz¡F v©iz më¥gJ f£lhakhF«. 

XŒñÂa« tH§F« mYty® / fUñy mYtyçl« XŒñÂa®fŸ ãuªju¡ fz¡F 

v©iz më¡f¤ jt¿dhnyh mšyJ jtwhd étu§fis më¤jhnyh ca® Åj¤Âš  

tUkhd tç Ão¤j« brŒa neçL«. 

 



bgw¥gL« XŒñÂa étu§fŸ.   

       XŒñÂauhš bgw¥gL« bkh¤j XŒñÂa«, (Gross Pension), Ão¤j§fŸ (Recoveries), 

XŒñÂaç‹ t§» fz¡»š nr®¡f¥gL« ãfu XŒñÂa« ngh‹w étu§fis Ñœ¡f©l  

Ïizajs¤Âš (www.tn.gov.in/karuvoolam/) XŒñÂa®fŸ gh®¡f fUñy fz¡F¤ 

Jiw njitahd V‰ghLfis brŒJŸsJ.  

nk‰f©l Ïiza js¤Â‹  K‹ g¡f¤Âš ( Home page) ÏlJ Xu«  cŸ  ECS status-I 

nj®Î brŒaÎ«. 

1. “Click here for ECS status of Pensioner”  - v‹w nj®it ‘»ë¡‘ brŒaÎ«. 

2.  XŒñÂa bfhLit (  Pension Pay Order)  v©â‹ K‹nr®¡if (prefix) , 

XŒñÂa bfhLit v© M»at‰iw j£l¢R brŒJ, fUñy« k‰W« rh® ãiy¡ 

fUñy¤ij nj®Î brŒaÎ«.  

3.  Mu«g njÂ k‰W« KoÎ njÂia nj®Î brŒaÎ« . 

4. ÏWÂahf, ‘ show‘ v‹gij ‘»ë¡‘ brŒaÎ«. 

           nk‰f©l Kiwæš XŒñÂa®fŸ j§fsJ XŒñÂa« k‰W« mj‹ bjhl®ghd 

étu§fis¤ bjçªJ bfhŸsyh«. 

     XŒñÂa« bjhl®ghd étu§fis r«gªj¥g£l XŒñÂa« tH§F« mYty® / fUñy 

mYtyçläUªJ« bg‰W¡ bfhŸsyh«. 

        nkY« muÁdhš V‰gL¤j¥g£LŸs ‘bghJ nrit ika§fis‘ (Common Service 
Centers )  ga‹gL¤ÂÍ«, XŒñÂa®fŸ j§fshš bgw¥gL«    XŒñÂa étu§fis 

bjçªJ bfhŸsyh«.  

kh®¢ khj« më¡f¥gl nt©oa tç Ão¤j¥ got« , 

    tUkhd tç fz¡ÑL¤ bjhl®ghf XŒñÂa®fŸ j§fsJ XŒñÂa«, ãYit¤ bjhif, 

nghd° k‰W« _jÄ£L étu§fSl‹ K‹ T£ona kh®¢ khj¤Âš më¡f nt©oa 

got« Ñœ tUkhW. 

 

 



got« 

kÂ¥Ãl¥gL« bkh¤j XŒñÂa«   

(kh®¢ Kjš mL¤j tUl Ã¥utç tiu)              . . . . . . . ( A )  

nr®¡f . vÂ®gh®¡F« ãYit¤ bjhif 

(VnjD« ÏU¥Ã‹)                        . . . . . . . ( B )  

kÂ¥Ãl¥gL« bkh¤j tUkhd«                          . . . . . . . ( C ) 

fê¡f. Chapter  VI-A -‹ go jFÂÍŸs  

fê¤jš bjhif .            . . . . . . .  ( D ) 

ãfu tçéÂ¥Ã‰fhd tUkhd«                         . . . . .. . ..( E ) 

tUkhd tç fz¡ÑL .  

el¥gh©o‰fhd Åj¤Âš xU tUl¤Â‰F 

Ão¤j« brŒa¥ gl nt©oa bkh¤j tç         . . . . . . . . . . ( F) * 

X›bthU khjK« Ão¡f¥gl nt©oa tç  *F/12 ..  . . . . ( G )     

     

                                                                XŒñÂa® ifbah¥g«. 

got« 16 

           khjhªÂu m¿¡ifæid 24G got¤ÂY«, fhyh©L m¿¡ifæid 24Q got¤ÂY« 

XŒñÂa« tH§F« mYty® / fUñy mYty® tUkhd tç¤ Jiw¡F  jh¡fš brŒ»‹wd®. 

Ït‰¿‹ mo¥gilæš tUkhd tç¤ Jiwahš guhkç¡f¥gL« TRACES Ïiza¤ js¤Â‹ 

_y« got« 16 cUth¡f¥g£L, XŒñÂa« tH§F« mYty® / fUñy mYtyç‹ 

ifbah¥g¤Jl‹ x›bthU M©L« nk 31-¡FŸ tH§f¥gL«. 

          tUkhdtç brY¤J« XŒñÂa®fŸ www.incometaxindiaefiling.gov.in  Ïizajs¤Âš  

j§fsJ tç tuÎ m£ltizia (got« 26 AS) rç gh®¤J cWÂ brŒJ bfhŸsyh«  vd¤ 

bjçé¡f¥gL»wJ. 

ÏWÂahf, äifahf tUkhd tç Ão¤j« brŒa¥g£oUªjhš, tUkhd tç m¿¡ifæid 

jh¡fš brŒÍ« nghJ tUkhd tç JiwæläUªJ ÂU«g bg‰W¡ bfhŸsyh« vdÎ« 

bjçé¡f¥gL»wJ.  

                              fUñy fz¡F Ïa¡FeU¡fhf 



 

 


